<sup>34</sup> [87] *in quibusdam enim viventibus anima solum est principium seu causa vitae, ut in plantis et haec tenent infimum gradum. In quibusdam ultra vitam invenitur sensus, ut in animalibus.*

<sup>35</sup> [87] *animalia perfecta, quae ultra vitam et sensum habent motum progressivum.*

<sup>36</sup> [87] *in quarto [sc. altissimo] gradu sunt homines, in quibus simul anima est principium non solum vivendi, sentiendi et movendi progressive, sed etiam intelligendi.*

<sup>37</sup> [89] *alia vegetativa, alia sensitiva, alia intellectiva vel rationalis.*

<sup>38</sup> Cf. Arystoteles, *O duszy* 413a31; 414b20-415a13.

<sup>39</sup> [89] *quae potentiae cum sunt in eodem, ut in homine, non dicuntur tres animae, sed bene prout sunt in diversis, ut in planta, bruto et homine. Cf. Arystoteles, O duszy 415b23-25; 433a15-b7; O rodzeniu się zwierząt 740a29; 745b25; 757b7.*

<sup>40</sup> [87] *anima est principium, quo vivimus, sentimus, movemur et intelligimus primum, id est, principaliter.*

<sup>41</sup> [88] *primo probat animam habere potentias, mediantibus quibus operatur suas operationes.*

<sup>42</sup> [88] *habet etiam homo quasdam potentias corporeas et organicas, in quibus convenit cum brutis, ut sunt potentiae vegetativae et sensitivae, quae potentiae [...] sunt potentiae totius compositi, nec manent in anima separata.*

<sup>43</sup> [88] *cum igitur anima sit substantia, sequitur, quod habet aliquas operationes naturales et potentias, per quas exercet illas operationes.*

<sup>44</sup> [87] *in homine autem, qui est perfectissimum animalium, maxima est organisatio propter hoc, quia anima humana tamquam perfectissima forma plurimas habet operationes.*

reagowanie na bodźce, poruszanie się, a także myślenie – najdoskonalsza czynność, jaką podejmuje człowiek. Cała ta złożoność anatomii, fizjologii i psychiki wynika właśnie z faktu, że w duszy człowieka zawarta jest część rozumna, wegetatywna i zmysłowa<sup>45</sup>.

Koncepcja duszy ludzkiej sprzyjała zatem podjęciu wielu tematów z dziedziny psychologii. W myśl tej koncepcji zdolność organizmu do odbierania i analizy bodźców zewnętrznych i reagowania na nie ogranicza się do zmysłowej części duszy, reszta wyższych czynności, jak praca umysłu, myślenie, pamięć, świadomość, wola, umiejętność wybierania – zależą od rozumnej części duszy. Przykłady rozważań Jana ze Stobnicy o takich problemach są liczne w jego dziele. Tu jednak je pominiemy, gdyż opracowanie tych wszystkich zagadnień wymagałoby przygotowania osobnego studium przekraczającego rozmiar jednego artykułu.